

ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea Echipamentului pentru anul 2024, conform necesităților Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI prin procedura de achiziție Licitatie deschisă
Cod CPV: 18400000-3

1. Denumirea autorității contractante: Academia „Ștefan cel Mare” a MAI
2. IDNO: 1006601000691
3. Adresa: mun. Chișinău, str. Gh. Asachi, 21
4. Numărul de telefon/fax: 079414186
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: academia@mai.gov.md,
<http://www.academy.police.md/>; dumitru.ghelan@mai.gov.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică de învățământ.
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri:

Nr.	Denumirea	U/M	Cant	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Preț estimativ fără TVA	Suma estimativă fără TVA
Lotul nr. 1.						
1.	Costum din stofă (veston și pantalon/fustă) (DE CEREMONIE)	complet	145	Conform caietului de sarcini	3500,00	507500,00
Total lot nr. 1						507500,00
Lotul nr. 2.						
1.	Costum (tunică și pantaloni) (de campanie/ patrulare)	complet	100	Conform caietului de sarcini	775,00	77500,00
2.	Pantaloni	pereche	100	Conform caietului de sarcini	330,00	33000,00
3.	Chipiu de campanie	buc.	100	Conform caietului de sarcini	85,00	8500,00
4.	Cămașă cu mâneci lungi	buc.	100	Conform caietului de sarcini	310,00	31000,00
5.	Cămașă cu mâneci scurte	buc.	100	Conform caietului de sarcini	290,00	29000,00
Total lot nr. 2						179000,00
Lotul nr. 3.						
1.	Scurtă cu glugă (primăvară/toamnă)	buc.	100	Conform caietului de sarcini	667,00	66700,00
Total lot nr. 3						66700,00
Lotul nr. 4.						
1.	Bocanci din piele naturală cu carâmbi	pereche	50	Conform caietului de sarcini	613,34	30667,00
Total lot nr. 4						30667,00
Lotul nr. 5.						
1.	Pantofi pentru bărbați.	Perechi	50	Conform caietului de	475,80	23790,00

				sarcini		
2.	Pantofi pentru doamne.	perechi	50	Conform caietului de sarcini	515,00	25750,00
Total lot nr. 5						49540,00
Lotul nr. 6.						
1.	Ghete tactice (vară)	pereche	100	Conform caietului de sarcini	530,00	53000,00
Total lot nr. 6						53000,00
Lotul nr. 7.						
1.	Jachetă din fleec	buc.	100	Conform caietului de sarcini	416,67	41667,00
2.	Fes	buc.	100	Conform caietului de sarcini	133,34	13334,00
3.	Centură din poliester	buc.	100	Conform caietului de sarcini	125,00	12500,00
4.	Tricou cu mâneci lungi	buc.	100	Conform caietului de sarcini	120,00	12000,00
5.	Tricou cu mâneci scurte	buc.	100	Conform caietului de sarcini	105,00	10500,00
6.	Tricou cu guler	buc.	100	Conform caietului de sarcini	250,00	25000,00
Total lot nr. 7						115001,00
Lotul nr. 8.						
1.	Salopetă pentru mucitori	buc.	20	Conform caietului de sarcini	375,00	7500,00
2.	Scurtă pentru muncitori	buc.	20	Conform caietului de sarcini	333,35	6667,00
3.	Scurta de iarnă	buc.	20	Conform caietului de sarcini	1000,00	20000
4.	Halat de lucru	buc.	20	Conform caietului de sarcini	283,35	5667,00
5.	Lenjerie termoizolantă (maiou)	buc.	20	Conform caietului de sarcini	133,35	2667,00
6.	Lenjerie termoizolantă (pantaloni)	buc.	20	Conform caietului de sarcini	133,35	2667,00
7.	Căciulă de iarnă	buc.	20	Conform caietului de sarcini	83,35	1667,00
8.	Chipiu	buc.	20	Conform caietului de sarcini	75,00	1500
Total lot nr. 8						48335,00
Lotul nr. 9.						
1.	Pantofi de protecție	perechi	20	Conform caietului de sarcini	791,70	15834,00
2.	Cizme din cauciuc	perechi	20	Conform caietului de sarcini	266,70	5334,00
3.	Saboti ortopedici	perechi	26	Conform caietului de sarcini	458,35	11917,00
Total lot nr. 9						33085,00
Lotul nr. 10.						
1.	Mănuși cu protecție termică	perechi	20	Conform caietului de sarcini	135,00	2700,0
2.	Mănuși de protecție mecanică	perechi	20	Conform caietului de sarcini	70,00	1400,00
3.	Mănuși de protecție	perchi	72	Conform caietului de	18,00	1296,00

	din cauciuc			sarcini		
4.	Mănuși nesterile cu pudra (8cutii a câte 100 buc.)	cutie	8	Conform caietului de sarcini	75,00	600,00
Total lot nr. 10						5996,00
Lotul nr. 11.						
1.	Costum pentru bucătari	buc.	24	Conform caietului de sarcini	558,33	13400,00
2.	Costum pentru bucătari	buc.	2	Conform caietului de sarcini	558,50	1117,00
3.	Bonete pentru bucătari	buc.	24	Conform caietului de sarcini	66,67	1600,00
4.	Șorț	buc.	24	Conform caietului de sarcini	116,67	2800,00
5.	Șorț impermeabil	buc.	8	Conform caietului de sarcini	116,75	934,00
Total lot nr. 11						19851,00
Lotul nr. 12.						
1.	Vesta	buc.	20	Conform caietului de sarcini	1040,83	20816,66
2.	Costum sportiv (jachetă și pantaloni) cu imprimarea	buc.	10	Conform caietului de sarcini	832,50	8325,00
3.	Set pentru Fotball (maiou , siorți, jambieri) cu imprimarea	buc.	15	Conform caietului de sarcini	619,66	9287,50
4.	Set pentru volei (maiou ,siorți) cu imprimarea	buc.	12	Conform caietului de sarcini	474,16	5690,00
5.	Set petnru Baschet (maiou , sorți) cu imprimarea	buc.	10	Conform caietului de sarcini	474,16	4741,60
6.	Ghete pentru Futsal	buc.	20	Conform caietului de sarcini	1290,33	25816,66
7.	Ghete pentru Fotbal (teren artificial)	buc.	20	Conform caietului de sarcini	957,50	19150,00
8.	Fiș (pentru ploaie)	buc.	20	Conform caietului de sarcini	457,50	9150,00
9.	Genți (Rucsac) cu imprimarea	buc.	10	Conform caietului de sarcini	457,50	4575,00
Total lot nr. 12						107552,42
<u>SUMA TOTALĂ</u>						1216227,42

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta: Pentru mai multe loturi
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
11. Termenii și condițiile de livrare: până la 20 decembrie 2024 din momentul înregistrării contractului la Trezoreria de Stat.
12. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31.12.2024.
13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
1	Cerere de participare anexa nr. 7 din documentatia standard	confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	Da
2	Oferta	Oferta cuprinde următoarele formulare: 1) Propunerea tehnică - ofertantul elaborează propunerea tehnică, astfel încât aceasta să respecte în totalitate cerințele de calificare, precum și cerințele prevăzute în caietul de sarcini. Propunerea tehnică conține - Specificații tehnice (anexa nr. 22); din documentatia standard 2) Propunerea financiară- ofertantul elaborează propunerea financiară, astfel încât aceasta să furnizeze toate informațiile solicitate cu privire la prețuri, tarife, precum și la alte condiții financiare și comerciale legate de obiectul contractului de achiziție publică de bunuri și servicii. Propunerea financiară conține - Specificații de preț (anexa nr.23) din documentatia standard din documentatia standard; 3) DUAE; confirmate prin semnătura electronică a operatorului economic.	Da
3	Garanția pentru ofertă (anexa nr.9) din documentatia standard	Forma garanției: Oferta va fi însoțită de o garanție: a) Garanția pentru ofertă (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 9 la documentația standard, original, confirmată prin semnătura electronică. (Termenul de valabilitate al Garanției de ofertă va fi cel puțin egal cu termenul de valabilitate a ofertei) sau b) Garanția pentru ofertă prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare: Beneficiarul plății: Academia Stefan cel Mare a MAI MF-TR Chisinau-bugetul de Stat Cod fiscal 1006601000691 IBAN MD34TRPCAA518410A00948AA BIC TREZMD2X Ministerul Finantelor-Trezoreria de Stat confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	Da – 1 %
4	Eligibilitatea oferantului. Lipsa restanțelor la impozite	confirmat prin semnătura electronică a operatorului economic	Da
5	Mostră pentru bunurile propuse	Se prezintă timp de 2 zile din momentul solicitării.	Da
6	Mostre pentru materia	Se prezintă timp de 2 zile din momentul	Da

	primă (400x400mm)	solicitării.	
7	Raport de expertiză privind determinarea producătorului marfă (Pentru articolele ce se confecționează în RM, eliberat de camera de Comerț și Industrie)	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către operatorul economic.	Da
8	Raportului de încercări la piele, talpă și metoda de fixare la încălțăminte de la un laborator acreditat.	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către operatorul economic.	Da
9	Certificat de conformitate a materiei prime, eliberat de organismul național pentru verificarea conformității.	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către operatorul economic. Certificatul va fi prezentat pentru loturile solicitate de către AC.	Da
10	Prezentarea actului ce atestă dreptul de a livra bunuri	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către operatorul economic.	Da
11	Declarație privind experiența similară	Perioada de experiență în domeniu- minim 3 ani. Se vor prezenta minim 3 contracte încheiate și executate. La fel, se vor prezenta și minim 3 recomandări. Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către operatorul economic.	Da
12	Termenul de garanție a bunurilor minim 12 luni	Declarație pe proprie răspundere, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către Da 5 operatorul economic. Se menționează că în cazul în care bunul își schimbă culoarea, se formează piling, redimensionare după spălare, defectarea furniturii, deformarea tălpii, dezlipirea, etc., operatorul economic va ridica bunurile defecte de la beneficiar iar în termen de 7 zile le va repara sau înlocui.	Da
13	Notă:	- Bunurile vor fi confecționate după ce se vor face măsurări individuale pentru fiecare articol (în cazul în care hainele vor fi de o mărime mai mare sau mai mică agentul economic va ajusta repetat ținuta). - Bunurile vor fi livrate la depozitul beneficiarului, fiind marcate și ambalate corespunzător (cutii, pungi de polietilenă, marcate cu etichetă).	Da

14. Garanția pentru ofertă – quantum 1%.

15. Garanția de bună execuție a contractului – quantum 10% la semnarea contractului.

Garanția de buna execuție prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare:

Beneficiarul plății:

Ministerul Finanțelor - Trezoreria de Stat

Academia Ștefan cel Mare a MAI

MF-TR Chisinau-bugetul de Stat

Cod fiscal 1006601000691

IBAN MD58TRPCAA518440A00948AA

BIC TREZMD2X

Ministerul Finanțelor-Trezoreria de Stat

sau Scrisoare emisă de către o bancă comercială.

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate): nu se aplică
17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică
18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică
19. Ofertele se prezintă în valuta: MDL
20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Pretul cel mai scăzut pe fiecare lot și corespunderea cerințelor solicitate.
21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP M-Tender pe [data] conform SIA RSAP M-Tender
22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile.
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP,
Ofertele întârziate vor fi respinse.
25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".
26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba Română.
27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se aplică.
28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
29. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 22.10.2024
30. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic	Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	da
sistemul de comenzi electronice	nu
facturarea electronică	da
plățile electronice	da

31. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

Președintele grupului de lucru: **RANGA Nicolai**

L.Ș